
Verordnung
über die Religionsgesellschaften und
Weltanschauungsvereinigungen des

öffentlichen Rechts in Hamburg
Vom 21. Januar 2003

(HmbGVBl. S. 5)

Vollzitat:
Verordnung über die Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen des

öffentlichen Rechts in Hamburg vom 21. Januar 2003 (HmbGVBl. S. 5), die zuletzt durch
Verordnung vom 27. Februar 2025 (HmbGVBl. S. 257) geändert worden ist

Religionsgesellschaftenverordnung – HH RelGesHHVO 2.105-101

25.04.2025 Nordkirche 1



Auf Grund der §§ 1 und 3 des Gesetzes über die Verleihung der Rechte einer Körperschaft
des öffentlichen Rechts an Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen
vom 15. Oktober 1973 (HmbGVBl. S. 434) wird verordnet:

§ 1

Die in der Anlage aufgeführten Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigun-
gen sowie ihre darin genannten selbständigen gebietlichen Gliederungen sind in der Freien
und Hansestadt Hamburg Körperschaften des öffentlichen Rechts.

§ 2

(1) Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2003 in Kraft.

(2) Zum selben Zeitpunkt tritt die Verordnung über die Religionsgesellschaften und Welt-
anschauungsvereinigungen des öffentlichen Rechts vom 23. Januar 1979
(HmbGVBI. S. 37) in der geltenden Fassung außer Kraft.

2.105-101 RelGesHHVO Religionsgesellschaftenverordnung – HH

2 25.04.2025 Nordkirche



Anlage

Verzeichnis
der Religionsgemeinschaften und Weltanschauungsvereinigungen

des öffentlichen Rechts in Hamburg

I

1. Evangelisch-Lutherische Kirche in Norddeutschland (Nordkirche)

1.1 Ev.-Luth. Kirchenkreisverband Hamburg

1.2 Ev.-Luth. Kirchenkreis Hamburg-Ost

1.2.1 Ev.-luth. Gemeinde der Hauptkirche St. Petri zu Hamburg

1.2.2 Hauptkirche St. Nikolai

1.2.3 Hauptkirche St. Katharinen

1.2.4 Kirchengemeinde der Hauptkirche St. Jacobi

1.2.5 Hauptkirche St. Michaelis

1.2.6 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Pauli

1.2.7 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Georg-Borgfelde

1.2.8 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Nikolai zu Hamburg-Finkenwerder

1.2.9 Kirchengemeinde Moorburg

1.2.10 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis-Harvestehude

1.2.11 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Andreas

1.2.12 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Markus-Hoheluft

1.2.13 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eimsbüttel

1.2.14 Jerusalem-Gemeinde zu Hamburg

1.2.15 Kirche St. Johannis zu Hamburg-Eppendorf

1.2.16 St. Martinus-Eppendorf

1.2.17 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Anschar zu Hamburg

1.2.18 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Peter zu Hamburg-Groß Borstel

1.2.19 Ev.-luth. Kirchengemeinde Winterhude-Uhlenhorst

1.2.20 Ev.-luth. Epiphaniengemeinde Hamburg

1.2.21 Ev.-luth. Paul-Gerhardt-Gemeinde zu Hamburg-Winterhude

1.2.22 Martin-Luther-Gemeinde zu Hamburg-Alsterdorf

Religionsgesellschaftenverordnung – HH RelGesHHVO 2.105-101

25.04.2025 Nordkirche 3



1.2.23 Ev.-luth. Kirchengemeinde Ohlsdorf-Fuhlsbüttel

1.2.24 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Lukas zu Hamburg-Fuhlsbüttel

1.2.25 Ev.-luth. Christophorusgemeinde zu Hamburg-Hummelsbüttel

1.2.26 Ev.-luth. Kirchengemeinde Maria Magdalenen Klein Borstel

1.2.27 Ev.-luth. Kirchengemeinde Ansgar Hamburg-Langenhorn

1.2.28 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eirene Hamburg-Langenhorn

1.2.29 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Jürgen-Zachäus Hamburg-Langenhorn

1.2.30 Ev.-luth. Kirchengemeinde Broder Hinrick Hamburg-Langenhorn

1.2.31 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Gertrud Hamburg

1.2.32 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eilbek – Friedenskirche-Osterkirche

1.2.33 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eilbek, Versöhnungskirche

1.2.34 Ev.-luth. Kirchengemeinde Alt-Barmbek

1.2.35 Ev.-luth. Kirchengemeinde Nord-Barmbek

1.2.36 Ev.-luth. Gemeinde St. Bonifatius in Hamburg-Barmbek

1.2.37 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Gabriel in Barmbek

1.2.38 Ev.-luth. Kirchengemeinde Hamburg-Dulsberg

1.2.39 Ev.-luth. Kirchengemeinde zu Hamburg-Hamm

1.2.40 Ev.-luth. Wichernkirche zu Hamburg-Hamm

1.2.41 Ev.-luth. Kirchengemeinde zu Hamburg-Horn

1.2.42 Timotheusgemeinde zu Hamburg-Horn

1.2.43 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Thomas Hamburg-Rothenburgsort

1.2.44 Ev.-luth. Kirchengemeinde Hamburg-Veddel

1.2.45 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Petri und Pauli zu Bergedorf

1.2.46 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Michael zu Bergedorf

1.2.47 St. Nicolai zu Altengamme

1.2.48 Kirchengemeinde Kirchwerder

1.2.49 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis zu Neuengamme

1.2.50 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis zu Curslack

1.2.51 Ev.-luth. Kirchengemeinde Moorfleet-Allermöhe-Reitbrook

2.105-101 RelGesHHVO Religionsgesellschaftenverordnung – HH

4 25.04.2025 Nordkirche



1.2.52 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Nikolai zu Hamburg-Billwerder a. d.
Bille

1.2.53 Ev.-luth. Kirchengemeinde Bergedorfer Marschen

1.2.54 Ev.-luth. Bugenhagen-Kirchengemeinde Nettelnburg

1.2.55 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Pankratius Ochsenwerder

1.2.56 Ev.-luth. Kirchengemeindeverband Evangelische-Zeltlager-
Gemeinschaft

1.2.57 Kirchengemeindeverband der Kindertageseinrichtungen im
Ev.-Luth. Kirchenkreis Hamburg-Ost

1.2.58 Ev.-Luth. Gesamtverband Harburg1

1.2.59 Ev.-luth. Luther-Kirchengemeinde in Hamburg-Harburg

1.2.60 Ev.-Luth. St. Paulus-Kirchengemeinde in Hamburg-Harburg

1.2.61 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Trinitatis Harburg

1.2.62 Ev.-luth. Apostelkirchengemeinde in Hamburg-Harburg

1.2.63 Ev.-luth. Paul-Gerhardt-Kirchengemeinde in Hamburg-Harburg

1.2.64 Ev.-luth. Reiherstieg-Kirchengemeinde Wilhelmsburg

1.2.65 Ev.-luth. Kirchengemeinde Kirchdorf

1.2.66 Ev.-luth. St. Pankratius-Kirchengemeinde in Hamburg-Neuenfelde

1.2.67 Ev.-luth. Kirchengemeinde Sinstorf

1.2.68 Ev.-luth. Michaelis-Kirchengemeinde in Hamburg-Neugraben

1.2.69 Ev.-luth. Thomas-Kirchengemeinde in Hamburg-Hausbruch

1.2.70 Ev.-luth. Auferstehungs-Kirchengemeinde in Hamburg-Marmstorf

1.2.71 Ev.-luth. Bugenhagen-Kirchengemeinde in Hamburg-Rönneburg

1.2.72 Ev.-Luth. Cornelius-Kirchengemeinde Hamburg-Fischbek

1.2.73 Ev.-Luth. St. Petrus-Kirchengemeinde Hamburg-Harburg

1.2.74 Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband Rahlstedt

1.2.75 Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband Bergstedt

1.2.76 Ev.-Luth. Christus-Kirchengemeinde Wandsbek

1.2.77 Ev.-Luth. Kreuz-Kirchengemeinde Wandsbek

1 Red. Anm.: Die korrekte Schreibweise (s. GVOBl. 2002 S. 206) lautet „Ev.-luth. Gesamtverband Harburg“ (mit kleinem Buchstaben
„l“).

Religionsgesellschaftenverordnung – HH RelGesHHVO 2.105-101

25.04.2025 Nordkirche 5



1.2.78 Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde Hinschenfelde

1.2.79 Ev.-Luth. Friedens-Kirchengemeinde Hamburg-Jenfeld

1.2.80 Ev.-Luth. Kirchengemeinde »Der gute Hirte« Hamburg-Jenfeld

1.2.81 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Stephan in Wandsbek-Gartenstadt

1.2.82 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Tonndorf

1.2.83 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Alt-Rahlstedt

1.2.84 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Farmsen-Berne

1.2.85 Ev.-Luth. Markus-Kirchengemeinde Hohenhorst-Rahlstedt-Ost

1.2.86 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Meiendorf-Oldenfelde

1.2.87 Ev.-Luth. Oster-Kirchengemeinde Bramfeld

1.2.88 Ev.-Luth. Simeon-Kirchengemeinde Bramfeld

1.2.89 Ev.-Luth. Martin Luther King-Kirchengemeinde Steilshoop

1.2.90 Ev.-Luth. Thomas-Kirchengemeinde Bramfeld-Hellbrook

1.2.91 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Bergstedt

1.2.92 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Lemsahl-Mellingstedt

1.2.93 Ev.-Luth. Kirchengemeinde in Schiffbek und Öjendorf

1.2.94 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Duvenstedt

1.2.95 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Poppenbüttel

1.2.96 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Sasel

1.2.97 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Kirche in Steinbek

1.2.98 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Volksdorf

1.2.99 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Wellingsbüttel

1.2.100 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Wohldorf-Ohlstedt

1.2.101 Ev.-Luth. Erlöser-Kirchengemeinde Hamburg-Lohbrügge

1.2.102 Ev.-Luth. Auferstehungskirchengemeinde Hamburg-Lohbrügge

1.2.103 Ev.-Luth. Gnaden-Kirchengemeinde Hamburg-Lohbrügge

1.2.104 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Philippus und Rimbert

1.3 Ev.-Luth. Kirchenkreis Hamburg-West/Südholstein

1.3.1 Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband Altona

2.105-101 RelGesHHVO Religionsgesellschaftenverordnung – HH

6 25.04.2025 Nordkirche



1.3.2 Ev.-Luth. Haupt-Kirchengemeinde St. Trinitatis Altona

1.3.3 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Altona-Ost

1.3.4 Ev.-Luth. St. Petri-Kirchengemeinde Altona

1.3.5 Ev.-Luth. Paulus-Kirchengemeinde Altona

1.3.6 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Ottensen – Christians-Kirche-Osterkirche

1.3.7 Ev.-Luth. Tabita-Kirchengemeinde Ottensen-Othmarschen

1.3.8 Ev.-Luth. Christus-Kirchengemeinde Hamburg-Othmarschen

1.3.9 Ev.-Luth. Luther-Kirchengemeinde Hamburg-Bahrenfeld

1.3.10 Ev.-Luth. Melanchthon-Kirchengemeinde Hamburg-Groß Flottbek

1.3.11 Ev.-Luth. Paul-Gerhardt-Kirchengemeinde Altona

1.3.12 Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband Hamburg-Lurup/Osdorfer Born

1.3.13 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Blankenese

1.3.14 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Bugenhagen-Groß Flottbek

1.3.15 Ev.-Luth. Auferstehungs-Kirchengemeinde Hamburg-Lurup

1.3.16 Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde Hamburg-Lurup

1.3.17 Ev.-Luth. Kirchengemeinde »Zu den 12 Aposteln« in Hamburg-Lurup

1.3.18 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Nienstedten

1.3.19 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Simeon Alt Osdorf

1.3.20 Ev.-Luth. Maria-Magdalena-Kirchengemeinde

1.3.21 Ev.-Luth. Johannes-Kirchengemeinde Hamburg-Rissen

1.3.22 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Sülldorf-lserbrook

1.3.23 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Eidelstedt

1.3.24 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Langenfelde

1.3.25 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Lokstedt in Hamburg

1.3.26 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Niendorf

1.3.27 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schnelsen

1.3.28 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Stellingen

2. Evangelisch-Lutherische Landeskirche Hannovers

2.1 Ev.-luth. Kirchenkreis Stade - Altes Land

Religionsgesellschaftenverordnung – HH RelGesHHVO 2.105-101

25.04.2025 Nordkirche 7



2.1.1 Ev.-luth. Kirchengemeinde Estebrügge (Cranz)

2.2 Ev.-luth. Kirchenkreis Cuxhaven

2.2.1 Ev.-luth. St. Gertrud-Kirchengemeinde Cuxhaven-Döse
(Insel Neuwerk)

2.3 Ev.-luth. Kirchenkreis Winsen/Luhe

2.3.1 Ev.-luth. Kirchengemeinde Marschacht (Altengamme)

II

1. Erzbistum Hamburg

1.1 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Joseph Hamburg-Altona

1.2 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Marien Hamburg-Altona

1.3 Röm.-kath. Kirchengemeinde Maria Grün Hamburg-Blankenese

1.4 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Ansgar Hamburg-Niendorf

1.5 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bruder-Konrad Hamburg-Osdorf

1.6 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Maria – St. Joseph Hamburg-
Harburg

1.7 Röm.-kath. Kirchengemeinde Hl. Kreuz Hamburg-Neugraben

1.8 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bonifatius Hamburg-Wilhelmsburg

1.9 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Sophien Hamburg-Barmbek

1.10 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bonifatius Hamburg-Eimsbüttel

1.11 Röm.-kath. Kirchengemeinde Herz Jesu in Hamburg-Hamm

1.12 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth Hamburg-Harvestehude

1.13 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Marien (Dom) Hamburg-St. Georg

1.14 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Ansgar Hamburg-Neustadt

1.15 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Antonius Hamburg-Winterhude

1.16 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Franziskus Hamburg-Barmbek

1.17 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Katharina von Siena Hamburg-
Langenhorn

1.18 Röm.-kath. Kirchengemeinde Seliger Johannes Prassek Hamburg-
Rahlstedt

1.19 Röm.-kath. Kirchengemeinde Heilige Elisabeth (Hamburg-Bergedorf)

2.105-101 RelGesHHVO Religionsgesellschaftenverordnung – HH

8 25.04.2025 Nordkirche



1.20 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Paulus Hamburg-Billstedt

1.21 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Agnes Hamburg-Tonndorf

1.22 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Joseph Hamburg-Wandsbek

2. Erzbischöflicher Stuhl zu Hamburg

3. Metropolitankapitel

III

1. Zentralrat der Juden in Deutschland mit Sitz in Berlin

1.1 Jüdische Gemeinde in Hamburg

IV

1. Evangelisch-reformierte Kirche in Hamburg

1.1 Evangelisch-reformierte Kirche

1.2 Synodalverband VIII der Evangelisch-reformierten Kirche

2. Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg I

2.1 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Fuhlsbüttel

2.2 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Eimsbüttel

2.3 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Altona

2.4 Ev.-Freikirchliche Gemeinde zu Hamburg-Ottensen Josua Gemeinde

2.5 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Harburg I

2.6 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Wandsbek

2.7 Hamburger Verband Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden und Einrichtungen
– Baptisten in Hamburg

3. Mennonitengemeinde zu Hamburg und Altona

3.1 Vereinigung der Deutschen Mennonitengemeinden

4. Neuapostolische Kirche Nord- und Ostdeutschland

5. Ev.-methodistische Kirche in der Freien und Hansestadt Hamburg

5.1 Ev.-methodistische Kirche in Deutschland mit Sitz in Frankfurt/Main und Berlin

5.2 Ev.-methodistische Kirche in Norddeutschland mit Sitz in Hannover

Religionsgesellschaftenverordnung – HH RelGesHHVO 2.105-101

25.04.2025 Nordkirche 9



6. Die Christengemeinschaft - Bewegung für religiöse Erneuerung - in Norddeutschland

6.1 Die Christengemeinschaft in Hamburg

7. Selbständige Evangelisch-Lutherische Kirche, Zionsgemeinde Hamburg

7.1 Kirchenbezirk Niedersachsen-Ost der Selbständigen Evangelisch-Lutherischen
Kirche mit Sitz in Lüneburg

7.2 Selbständige Evangelisch-Lutherische Kirche, Dreieinigkeitsgemeinde Ham-
burg

8. Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten in Hamburg

8.1 Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten in Deutschland mit Sitz in Berlin

8.2 Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten Norddeutscher Verband mit Sitz in
Hannover

9. Englisch-bischöfliche Gemeinde

10. Christliche Wissenschaft (Christian Science) in Hamburg

11. Russische Orthodoxe Gemeinde des Heiligen Prokop in Hamburg - Russische Or-
thodoxe Kirche im Ausland

12. Berliner Diözese der Russisch-Orthodoxen Kirche des Moskauer Patriarchats

13. Griechisch-orthodoxe Metropolie von Deutschland mit Sitz in Bonn

14. Erzdiözese der Syrisch-Orthodoxen Kirche von Antiochien in Deutschland

15. Bund Freier evangelischer Gemeinden in Deutschland mit Sitz in Witten

16. Dänische Seemannskirche in Hamburg

17. Bund freikirchlicher Pfingstgemeinden mit Sitz in Erzhausen bei Darmstadt

18. Katholisches Bistum der Alt-Katholiken in Deutschland mit Sitz in Bonn

19. Jehovas Zeugen in Deutschland mit Sitz in Berlin

20. Ahmadiyya Muslim Jamaat Deutschland Körperschaft des öffentlichen Rechts mit
Sitz in Frankfurt am Main

21. Kirche Jesu Christi der Heiligen der Letzten Tage in Deutschland mit Sitz in Frankfurt
am Main

2.105-101 RelGesHHVO Religionsgesellschaftenverordnung – HH

10 25.04.2025 Nordkirche


